(233) Por. Balthasar, *Geschichte des Armutsstreites im Franziskanerorden*, str. VIII i 26.

(234) Duch uległości względem Kościoła stanowi według U. d'Alençon jeden z elementów materialnych ideału franciszkańskiego (*L'Ame franciscaine*, 47-59).

(235) Por. Beaufreton, *S. François d'Assise*, 79.

(236) F. X. von Funk, *Lehrbuch der Kirchengeschichte* [Paderborn⁷ 1921] 518.

(237) *II Cel.*, 201.

(238) Por. *Epistola II, Opuscula*, 99 nn.

(239) "Et vae illis qui ipsos [clericos] despiciunt; licet enim sint peccatores, tamen nullus debet eos iudicare, quia ipse solus Dominus reservat sibi ipsos ad iudicandum. Nam quantum maior est omnibus administratio eorum, quam habent de sanctissimo corpore et sanguine Domini... tantum plus peccatum habent qui peccant in ipsis, quam in omnibus aliis hominibus istius mundi" (*Adm. XXVI, Opuscula*, 18). – Por. *Testam.*, *Opuscula*, 78.

(240) "...In honore Domini honora ministrum; sibi malus esse potest, mihi bonus est" (*Anecdotes historiques, légendes et apologues tirés du recueil inédit d'Etienne de Bourbon...* ed. Lecoy de la Marche [Paris 1877] n. 316, str. 264 i n. 347, str. 304, – cyt. przez Beaufreton, *S. François d'Assise*, 90, przyp. 1).

(241) "In adiutorium clericorum missi sumus ad animarum salutem, ut quod in illis minus invenitur suppleatur a nobis... Scitote, inquit, fratres, animarum fructum Deo gratissimum esse, meliusque illum consequi posse pace, quam discordia clericorum. Quod si ipsi salutem impediunt populorum, Dei est ultio et ipse retribuet eis in tempore. Ideo estote subiecti praelatis... Si filii pacis fueritis, clerum et populum Deo lucrabimini, quod acceptabilius iudicat Dominus, quam populum solum, clero scandalizato, lucrari" (*II Cel.*, 146). – Por. *Speculum Perfectionis*, c. 54.

(242) *I Cel.*, 62.

(243) *Regula I, Opuscula*, 24.

(244) *II Cel.*, 24.

(245) *Regula I, c. XIX, Opuscula*, 49.

- (246) *Regula II*, c. IX, *Opuscula*, 71.
- (247) Por. Felder, *Die Ideale des hl. Franziskus*, 68-72.
- (248) *Testam.*, *Opuscula*, 78.
- (249) Tamże, 81. – Katolickość uczuć Franciszka pięknie wyraża rymowana antyfony, rozpoczynająca nieszpory na uroczystość Świętego, 4 października: "Franciscus vir Catholicus, et totus Apostolicus, Ecclesiae teneri fidem Romanae docuit, Presbyterosque monuit prae cunctis revereri" (*Breviarium Romano-Seraphicum*).
- (250) Karsawin, *Oczerki religioznoj żizni*, 325.
- (251) Karsawin, *Oczerki religioznoj żizni*, 392.
- (252) Le Monnier, *Histoire de S. François d'Assise*, II⁷, 251.
- (253) Karsawin, *Oczerki religioznoj żizni*, 323.
- (254) Por. H. v. Eicken, *Geschichte und System der Mittelalterlichen Weltanschauung*⁴, 611-640. – O znajomości przyrody w średniowieczu patrz książkę Ch.-V. Langlois, *La connaissance de la nature et du monde au Moyen Age d'après quelques écrits français à l'usage des laïcs* [Paris 1911].
- (255) Por. P. Pourrat, *La spiritualité chrétienne*, II³, 160 nn.
- (256) Émile Mâle, *L'Art religieux du XIII-e siècle en France. Étude sur l'iconographie du moyen âge et sur ses sources d'inspiration* [Paris⁵ 1923] 29 nn.
- (257) Por. L. Karsawin, *Simwolizm myszlenija i idieja miroporjadka w sredniie wieka (XII-XIII wieka)*. *Naucznyj Istoriceskij Żurnal*, N. 2 [1914] 10-28; tenże, *Osnowy sredniewiekowej religiozności*, 46-47.
- (258) Mâle, *L'Art religieux du XIII-e siècle en France*⁵, 19.
- (259) Tamże, 62.
- (260) Por. Beaufretton, *S. François d'Assise*, 63 nn.
- (261) *II Cel.*, 165.
- (262) *I Cel.*, 3.
- (263) *I Cel.*, 81. – "Consideratione quoque primae originis omnium abundantiori pietate repletus, creaturas quantumlibet parvas fratris vel sororis appellabat nominibus, pro eo quod sciebat, eas unum secum habere principium" (*S. Bon. Leg. maior*, VIII, 6).
- (264) "Affluebat spiritu charitatis, pietatis viscera gestans, non solum erga homines necessitatem patientes, verum etiam erga muta brutaque animalia, reptilia, volatilia et caeteras sensibiles et insensibiles creaturas" (*I Cel.*, 77).
- (265) *I Cel.*, 76.
- (266) *II Cel.*, 165.